
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2013

ART. 1º – NOMEAR o 1º SGT PM RG 24379 ROMULO SERVOLI 
SOUZA LEÃO, fiscal do Contrato Administrativo nº 004/2012 – 
DAL/PMPA, cujo objeto é a contratação de serviços de produção 
de material acadêmico e administrativo e encardenação , 
necessários para PMPA, junto à empresa C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, em substituição ao 
Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA, o qual foi nomeado por 
meio da Portaria nº 044/2012 – DAL, publicada no DOE nº 32104 
de 27/02/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2013.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 1449/2013 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625723

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1449/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas em lei, considerando os termos do 
Memorando nº 118/2013-CONJUR/DP, de 22 de abril de 2013; 
Considerando a determinação do Exm. Sr. Marco Antonio Lobo 
Castelo Branco, Juiz de Direito em exercício na 15ª Vara Cível 
(Processo nº 20051079132-7), que homologou, por senteça, 
para que se produza seus efeitos jurídicos e legais, a transação 
de fls. 161/163, celebrada nos autos de Ação de Execução de 
Sentença, movida pelo CB PM RG 12765 IVANILDO DA SILVA 
SANTOS contra o ESTADO DO PARÁ, e declarando extinto o 
processo com resolução de mérito nos termos do artigo 269, 
inciso III, do CPC, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 309/2006 - DP/5, publicada 
no Boletim Geral nº 255/2006-PMPA, que reintregou na Polícia 
Militar do Pará o SD PM RG 12765 IVANILDO DA SILVA SANTOS, 
por não ter sido publicada com efeito retroativo.
Art. 2º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX – SD PM RG 
12765 IVANILDO DA SILVA SANTOS, que foi Licenciado à Bem 
da Disciplina da PMPA, conforme publicação no Boletim Geral nº 
159/1991-PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 29 de agosto de 1991 e 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625732

Portaria: 5321DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAREM O POLICIAMENTO NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5319129/ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA (CB PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
5694817/ANTONIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO FARIAS (CB PM) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
54195396/CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JUNIOR (SD PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
54192606/CRISTIANO DOS SANTOS GOMES (SD PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
57198325/DOUGLAS LIMA DOS SANTOS (TEN PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
57199618/EDER FAVACHO JACQUES (SD PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
57221822/EVERSON GALO PRAZERES (SD PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
54195394/FRANCISCO CESAR GONÇALVES DE SOUZA (SD PM) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
5722260/GLAUBER JOÃO M. DE FREITAS (SD PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
57232299/HALISON TIAGO DA SILVA PANTOJA (SD PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
5675405/JESULENE SOARES CARDOSO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
57228037/JOAO CAMILO CRUZ CARRERIRA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
5792916/JOSÉ MARIA DA SILVA RODRIGUES (CB PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
5112109/LAUDELINO CORREA JUNIOR (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
54194344/LELIS KELLY MONTEIRO FERREIRA (SD PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
565060/LUCIETE COSTA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013

5420032/MARCIO ROBERTO GOES LEAL (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
57199498/MARCOS BARROSO LEAL (SD PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
5387370/MARIA SEVERINA SOUZA BARROS (CB PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
5665798/NEIVO COSTA CRAVO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
57221619/OTAVIO MIRANDA ROMEIRO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
57221878/REGILMAR NOBRE FEITOSA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013
5792533/REGINALDO PINHEIRO RIBEIRO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/11/2013 a 03/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 625737

Contrato: 51-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pneus e câmaras de ar novos para atender 
a frota de veículos pertencentes a PMPA.
Valor Total: 167.294,82
Data Assinatura: 03/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 7/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PNEUS VIA NOBRE LTDA
Endereço: Rod BR-230, S/Nº
CEP. 68507-765 - Marabá/PAComplemento: KM 06, LOTE 03, 
FOLHA INDUSTRIAL
Telefone: 9433226476 Fax: 9433226176 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1886/2013 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625686

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1886/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando a uma cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2013 4 00321 207 
0133680 37, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, 
do SD PM RG 36271 JAIRO RONALDO CARDOSO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, expedida em 06 de novembro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 36271 
JAIRO RONALDO CARDOSO DE OLIVEIRA JUNIOR, integrante do 
efetivo do 20º BPM/CPC, a contar do dia 28 de outubro de 2013, 
em virtude de seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de outubro de 2013 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625690

Portaria: 4991DI-DF-13
Objetivo: ESCOLTAR PRESOS DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5079497/FELIX DA SILVA LIMA (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 04/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 096/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625696

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - 
DAL2
Portaria nº. 096/2013 – DAL2/PMPA.
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o 1º SGT PM RG 24379 ROMULO SERVOLI 
SOUZA LEÃO, fiscal do Contrato Administrativo nº 011/2009 – 
DAL/PMPA, cujo objeto é a prestaçã de serviço de transporte de 

tropa para PMPA, junto à empresa SALAZAR & LOEWENBERGER 
LTDA, em substituição ao Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA, 
o qual foi nomeado por meio da Portaria nº 031/2012 – DAL, 
publicada no DOE nº 32084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2013.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625698

Portaria: 5142DI-DF-13
Objetivo: ESCOLTAR PRESO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5078830/JOSÉ MARIA DA SILVA BARBOSA FILHO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 18/10/2013
54195513/PAULO ROBERTO DE JESUS NOGUEIRA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1888/2013 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625702

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1888/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 
127, da Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 
1379/2013-P/1/6º BPM, de 12 de novembro de 2013, anexo 
uma cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 067694 
01 55 2013 4 00031 073 0021791 19, expedida pelo Tabelionato 
Freire da Silva - Castanhal/PA, do SD PM RG 34784 DIENILSON 
HEBER ANDRADE DOS SANTOS, expedida em 01 de novembro 
de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 34784 
DIENILSON HEBER ANDRADE DOS SANTOS, integrante do 
efetivo do 6º BPM/CPRM, a contar do dia 28 de outubro de 2013, 
em virtude de seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de outubro de 2013 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 097/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625704

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - 
DAL2
Portaria nº. 097/2013 – DAL2/PMPA.
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o 1º SGT PM RG 24379 ROMULO SERVOLI 
SOUZA LEÃO, fiscal do Contrato Administrativo nº 067/2011 
– DAL/PMPA, cujo objeto é a prestaçã de serviço de emissão 
de passagens aéreas, terrestres e fluviais para PMPA, junto 
à empresa NORTE TURISMO LTDA-EPP, em substituição ao 
Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA, o qual foi nomeado por 
meio da Portaria nº 005/2012 – DAL, publicada no DOE nº 32084 
de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2013.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625659

Portaria: 5188DI-DF-13
Objetivo: ESCOLTAR PRESO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5734258/JORGE AMARAL DE LIMA (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 20/10/2013 a 26/10/2013


